УИД: 91MS0091-телефон-телефон

 Дело № 2-91-1005/2021

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

дата
               адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес – мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, при секретаре судебного заседания фио, с участием: представителей истца фио, фио, ответчика фио, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело о взыскании задолженности за оплату услуг по содержанию жилого помещения (управление многоквартирным домом) по исковому заявлению наименование организации к фио, фио, -

У С Т А Н О В И Л:

наименование организации, обратилось в суд с исковым заявлением к фио о взыскании задолженности за услуги по вывозу твердых бытовых отходов. В обоснование исковых требований истец указал, что ответчик является нанимателем квартиры ...номер, расположенного по адрес в адрес адрес. наименование организации предоставляет услуги по вывозу твердых бытовых отходов и является правопреемником наименование организации. Ответчик не производят оплату жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых истцом, продолжительное время, что привело к образованию задолженности за услугу по вывозу твердых коммунальных отходов за период с ноября 2016 по декабрь 2018 в размере сумма, а также государственную пошлину в размере сумма. Задолженность в добровольном порядке фио не погашена, что явилось основанием для обращения в суд с исковым заявлением после отмены судебного приказа.

Определением мирового судьи, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчика привлечена фио, паспортные данные, которая, согласно лицевого счета № 10000570, зарегистрирована в квартире № ...номер, расположенного по адрес в адрес адрес.

В судебном заседании представители истца – фио, фио, просили удовлетворить исковые требования, взыскать с ответчиков задолженность за услуги по вывозу твердых коммунальных отходов.

В судебном заседании ответчик фио с исковыми требованиями не согласился, указывая на то, что он не является надлежащим ответчиком. Между фио и Администрацией адрес заключен договор социального найма, по условиям которого наниматель жилого помещения обязан вносит плату за управление домом непосредственно наймодателю. Договор оказания услуг по вывозу твердых коммунальных отходов (ТКО) № 570 от дата с фио заключен, однако в квартиру он не вселился.

Ответчики фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Выслушав участников судебного процесса, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

дата Исполнительный комитет Щебетовского поселкового совета адрес выдал фио ордер на жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, адрес, вместе с фио в качестве членов его семьи вселена дочь фио

Судом установлено, что согласно договору социального найма жилого помещения № 94 от дата, квартира № ...номер, расположенная по адресу: адрес, адрес, передана в бессрочное владение и пользование фио и членам его семьи фио

дата между наименование организации и фио, заключен договор на оказание услуг по вывозу твердых коммунальных отходов.

Приказом № 67/1 наименование организации от дата утверждена стоимость оплаты по вывозу ТКО в размере сумма с одного человека в месяц.

Как следует из листа записи Единого государственного реестра юридических лиц от дата юридическое лицо наименование организации прекращено путем реорганизации в форме присоединения к наименование организации.

В соответствии с п. 2 постановления Администрации адрес от дата № 2023 истец является правопреемником всех прав и обязанностей наименование организации.

Таким образом, мировым судьёй установлено, что задолженность в размере сумма за вывоз ТКО за период с дата по дата.

Согласно п. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права на жилье; у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

В соответствии с п.п. 23,24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (часть 1 статьи 155 ЖК РФ).

При этом следует иметь в виду, что, если иной срок не установлен, последним днем срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги является десятое число месяца включительно (статьи 190 - 192 ГК РФ).

Пунктом 9-12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя: плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

Статья 309 ГК РФ предусматривает исполнение обязательств надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В силу ст. 310 ГК РФ не допускается односторонний отказа от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий.

Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от дата, предусмотрено, что собственник (наниматель) жилого помещения в многоквартирном доме в качестве пользователя жилым помещением обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему жилого помещения путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, своевременно вносить плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги.

Фактически пользуясь коммунальными услугами, ответчики надлежащим образом их не оплачивали, в связи с чем образовалась задолженность.

Ответчиком заявлено ходатайство о применении срока исковой давности, которое подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 ГК РФ.

При таких обстоятельствах, с учетом даты предъявления искового заявления дата, а также то, истец имеет право на взыскание задолженности с фио за услуги по содержанию общего имущества в многоквартирном доме за период с дата.

Задолженность в размере сумма, образовавшаяся за период с дата по дата, подтверждается справкой-расчетом и подлежит взысканию в солидарном порядке с фио, фио

Доказательств, подтверждающих оплату задолженности за указанный выше период времени либо её отсутствие, ответчиками, в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ, суду представлено не было.

Оценивая доводы фио, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно ч. 3. ст. 153 ЖК РФ до заселения жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов в установленном порядке расходы на содержание жилых помещений и коммунальные услуги несут соответственно органы государственной власти и органы местного самоуправления или управомоченные ими лица.

фио судьёй установлено, что ответчик фио фактически вселен в жилое помещение – квартиру № ...номер, расположенную по адрес, адрес, адрес дата, фио – дата.

Как то предусмотрено п.п. «з» п. 4 Договора социального найма № 94 от дата наниматель обязан своевременно и в полном объеме вносить в установленном порядке плату за жилое помещение и коммунальные услуги по утвержденным в соответствии с законодательством РФ ценам и тарифам.

 Согласно ч. 4 ст. 155 ЖК РФ наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации.

Наниматели и собственники обязаны вносить плату за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме независимо от факта пользования общим имуществом, например лифтом. Отсутствие письменного договора управления у ответчиков с управляющей организацией не освобождает их от внесения платы за содержание общего имущества.

 Как то предусмотрено ч. 2 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива; информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.

Таким образом, требования истца подлежат частичному удовлетворению.

На основании статьи 98 ГПК РФ, согласно которой стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ответчиков в пользу истца суммы государственной пошлины, уплаченной истцом за подачу искового заявления, пропорционально размеру удовлетворенной части требований.

Мотивированное решение суда составлено дата.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья -

 Р Е Ш И Л:

Исковые требования наименование организации – удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с фио, паспортные данные, фио, паспортные данные, в пользу наименование организации сумму задолженности по оплате услуг по вывозу твердых коммунальных отходов за период с дата по дата в размере сумма

Взыскать солидарно с фио, паспортные данные, фио, паспортные данные, в пользу наименование организации денежные средства в размере сумма в счёт возмещения понесённых истцом судебных расходов на оплату государственной пошлины.

Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес через мировую судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мировой судья                                        /подпись/                                           фио

Копия верна:

Мировой судья

фио